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Nenechle si ujít 
návštěvu výstavy Mapy, atlasy, 
gramofonové desky a výrobky 
lidového umění ze Slovenska v 
Galerii ZB (Zentralbuchhand
lung, I., Schulerstrasse 1-3), 
která trvá ještě do soboty 
29. ledna. Výstavu zahájil 14. 1. 
v přítomnosti československých 
velvyslanců Kadnára a Keblůška 
předseda Slovenského úřadu 
geodesie a kartografie dipl.-ing. 
O. Michalko. Hosty uvítal gen. 
ředitel Globusu dr. Zaslawski.

Výstava poskytuje, pokud to 
relativně malá výstavní prostora 
umožňuje, přehled o vysoké 
úrovni a bohaté nabídce v 
oblasti kartografie a geodesie, 
gramofonových deseik a výrobků 
lidových umělců. Upoutaly nás 
např. skvěle vypravené nejrůz
nější druhy atlasů a map pro 
školní i osvětovou či soukromou 
potřebu, která snesou nejpřísněj
ší srovnání s podobnými rakou
skými výrobky, silniční atlasy a 
mapy pro automobilisty apod. 
Poslední návštěvní den je sobota 
29. ledna!

Pouze do 21. ledna byla v 
Galerii Mahlerstrasse Rakousko- 
československé společnosti umí
stěna výstava Soudobá sloven
ská grafika a malířství. Jejího za
hájení se účastnili českosloven
ští velvyslanci dr. Kadnár a 

(Pokračování na 7. straně)

Vídeň, 28. ledna 1983

liž nikdy fašismus, už nikdy válku!
Varování před nebezpečím fašismu 
na mohutné demonstraci ve Vídni

30. ledna 1983 uplyne padesát 
let od dne, ikdy se dostala v Ně
mecku k moci Hitlerova národně 
socialistická strana a jím vytvo
řená nacistická vláda.

Na středu 26. leden vyzval 
Vídeňský protifašistický komitét 
k velké demonstraci pod heslem 
- Už nikdy fašismus! Už nikdy 

válku!
V provolání (komitétu se pou

kazuje na převzetí moci nacisty 
v Německu před padesáti roky 
a dále se říká:

„Od tohoto bodu vede přímá 
čára k rozbití demokracie, k 
rozpuštění všech demokratických 
organizací, k rasovému šílenství 
a k fašistickému tyranství. Histo
rie však také učí: Fašismus zna
mená válku. Ač existují mezi 
nynější situací ve světě a situací 
v meziválečném období veliké 
rozdíly, rostou obavy: Znepoko
jivě přibývá aktivit nejkrajněj
ších pravicových kruhů. Znepo
kojující je zostření mezinárodní 
situace a růst nebezpečí války.

Se zřetelem na historické žku- 
šenosti, žádáme Takouskou spol
kovou vládu:

Ročník XII (XXXIV.)

Nepřipustit kandidaturu neo- 
nacistů při parlamentních a při 
všech následujících volbách.

Zákazat ANR, NDP a všechny 
ostatní neonacistické organiza
ce, jak to odpovídá ustanove
ním rakouské státní smlouvy 
(články 4, 7, 9, 10).

Zesílenou protifašistickou 
osvětu na školách, universi
tách, v rozhlase a televizi.

Úplné splnění článkem 7 ra
kouské státní smlouvy zaruče
ných demokratických práv ná
rodnostních menšin.

Jasné stanovisko proti roz
místění raket typu Pershing 2 a 
Cruise Missiles v Evropě a spo
lečně s jinými státy konkrétní a 
účinná opatření k zabránění roz
místění jakožto první krok pro 
bezatomovou Evropu.

Zastavení vývozu výrobků ra
kouského zbrojního průmyslu do 
fašistických diktatur.

Provolání končí výzvou k půso
bení ikaždého z nás ve prospěch 
míru, proti fašismu, proti kandi
datuře neonacislů.

Z technických důvodů se mů
žeme k průběhu demonstrace 
vrátit až v příštím čísle.

PŘEDPLATNÉ NA ROK 
Rakousko: S 140. -, Českoslo
vensko Kčs 100. -, Německá 
spolková republika DM 35. -, 
Švýcarsko Sfr. 40. -, Francie 
Fr. 55. - , Belgie Bfr. 340. - , USA 
dol. 13. - , Kanada K. dol. 13. - .
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Hnědú mračnu
Před padesáti roky se dostal 

k moci německý fašismus. Co to 
znamenalo a dodnes znamená? 
Zalistujeme-li v politických slov
nících, pak pod titulem fašismus 
čteme mimo jiné: „Otevřeně 
teroristická diktatura nejreakč- 
nějších živlů finančního kapitálu. 
Fašismus usiluje o rozvrácení re
volučního dělnického hnutí, jeho 
spojenců a ostatního pokrokové
ho hnutí v zájmu přípravy a usku
tečnění vykořisťovatelských cílů 
imperialismu. Fašismus vzniká v 
podmínkách všeobecné krize ka
pitalismu všude tam, kde se vel
mi zostří třídní boj mezi boržoazií 
a proletariátom. Postavena tváří 
v tvář smrtelnému nebezpečí, 
které jí hrozí od revolučního ná
stupu proletariátu a jeho spojen
ců, sahá imperialistická bur
žoazie k teroristické diktatuře, 
neboť svou moc již dosavadními 
parlamentními způsoby vlády ne
může udržet.

Fašismus vždycky míří k přípra
vě a provedení útočné imperia
listické války, která má přinésti 
imperialistické buržoazii mono
polní zisk. Válka je však i hlavní 
prostředek udržení fašistického 
režimu."

Poprvé se dostal fašismus k 
moci 1922 v Itálii. V Německu 
byla r. 1920 ustavena fašistická 
hitlerovská strana, demagogicky 
nazvaná národně socialistická, 
která se r. 1933 dostala k moci 
pomocí německé imperialistické 
buržoazie i pravicových socia
listů, kteří znemožnili vytvoření 
lidové fronty proti fašismu.

Západní velmoci měly sice zá
jem na zachování určitých mo
cenských pozic proti tlaku ně
meckého imperialismu, ale na 
druhé straně se bály, aby se v 

(Pokračování na 5. straně)

SK SLOVAN HAC srdečně zve všechny své přívržence 
a přátele z řad naší menšiny na svůj tradiční 

PLES SPORTOVCŮ
který pořádá v sobotu 5. února od 20 hod. ve dvoraně 
Globusu, XX., Höchstädtplatz, vchod z Meldemannstrasse. 
K tanci hrají

dvě kapely brněnské Zbrojovky!
Vstupné S 110. - .

Tělocvičná jednota Sokol Vídeň X srdečně zve na svůj

PLES V SOKOLOVNĚ
X., Ettenreichgasse 27 - 29, který pořádá v sobotu 5. února 
od 20 do 4 hod. Hrají populární

dechovka LES ANKA a taneční kapela.
Otevření sálu v 19 hodin. V neděli 6. února od 14 hod.

dětská maškarní merendal



Naši krajané a přátelé menšiny na plese Sdruženi
Dobrá pohoda ve dvoraně Bohemie při hudbě a zpěvu ze staré vlasti

Především v době masopustu 
si Vídeň zasluhuje epiteton jako: 
město hudby a tance, město val
číků. V časovém období, vymeze
ném svátkem Tri králů, jímž kon
čí doba vánoční a Popeleční 
středou, jíž začínal velikonoční 
půst, jsou v celém městě pořádá
ny stovky velkých a malých 
plesů, maškarní bály, merendy a 
šibřinky, kterýžto název vybral 
ze staročeského slovníku pro so
kolské maškarní zábavy dr. Miro
slav Tyrš. Už od 14. století byl 
masopust jak ve městech tak 
i na venkově nejveselejším a nej
rozmařilejším obdobím v roce. 
Hodováním, pitím, tancem a roz
pustilými hrami vynahrazovali si 
naši předkové postní odříkání, 
které po masopustu mělo násle
dovat. Dá se říci, že i nynější 
masopust odpovídá aspoň 
částečně této dávné tradici. K 
velkým vídeňským plesům, jak 
vyplývá nejen z oficiálního ple
sového kalendáře, patří ples 
Sdružení Čechů a Slováků v Ra
kousku, v hotelu Bohemia.

Letos se konal v sobotu 
15. ledno a slavnostní dvorana 
byla až do posledního místa 
zaplněna našimi krajany a přáteli 
menšiny. Pořadatelé tentokráte 
pozvali hudby z Prahy: Lidový 
soubor Prožská muzika a Swing 
Band, řízený Jaroslavem Mali
nou, dirigentem a hudebním skla
datelem velmi známých písniček 
a melodií, na které dnešní pade
sátníci a šedesátníci rádi vzpo
mínají a při kterých si v Bohemii 
s chutí zatančili. Na slávu bývalé 
dívčí pěvecké skupiny - Bajo 
trio - se snaží navázat i Bajo 
trio 81, Alena Rychetská, Yvona 
Heřmánková a Marie Šmaterová, 
které nám zazpívalo několik 
Malinových evergreenů.

Na krásně vyzdobeném je
višti - květinové arrengement 
krajana Vávry dokumentuje kva
lity nositele řady rakouských a 
mezinárodních vyznamenání - 
zasedly obě kapely, po znělce 
pozdravil předseda Sdružení 
M. Brožák hosty: představitele 
velvyslanectví ČSSR v čele s 
kulturním atašé dr. Kymákem, 
čelné zástupce menšinových 
organizací a spolků, krajanky a 
krajany a samozřejmě pražské 
muzikanty. Oznámil úvodní vy
stoupení souboru Sdružení, který, 
v pestrých lidových krojích, po 
předvedeném tanci a zároveň s 
prvními takty Malinova orche
stru, složeného z mladých kon- 
servatoristů, se „vrhl" mezi stoly 
a vyzval krajanky a krajany do 
kolal

Tak byl zahájen ples Sdružení, 
který končil ve 4 hodiny ráno. 
Píšeme to proto, že spokojenost 
lidí se projevuje také v tom, jak 
dlouho na plese zůstanou. Tento
kráte začali účastníci plesu 
opouštět dvoranu až od třetí ho
diny, ale i o půl čtvrté bylo ještě 
dost krajanů u stolů a na taneční 
ploše. Obě kapely se střídaly a 
vyhrávaly bez přestávky, takže 
i nejpilnější tanečníci si přišli na 
své. Ti by tancovali asi i do pěti 
hodin. Avšak hudebníci si museli 
aspoň trouchu odpočinout, pro
tože v neděli 15. ledna hráli na 

Masopust ni setkání
Každým rokem to tvrdíme zno

vu, že maškarní ples našich ško
láků v budově školy „Komen
ského" na Sebastianplatze je 
nejpěknějším plesem v menšině. 
Není to jen proto, že každým 
rokem přibývá krásných masek 
a kostýmů, ale především pro 
celkovou atmosféru, která obklo
pí a okouzlí každého návštěvní
ka této maškarní merendy. Stěny 
chodeb, vedoucích do tělocvičny 
a do šaten, kde za pulty buffetu 
kralují maminky z řad Rodičov
ského sdružení, zatímco muži se 
starají o nápoje, jsou posety 
pestrými výkresy s masopustními 
výjevy a tělocvična je přeměně
na v bálový sál s dlouhými gir
landami na stropě, kde se u stěn 
tlačí kolem stolků rodiče, příbuz
ní a přátelé našich dětí, aby se 
mohli zblízka dívat na toto ve
selé hemžení. A bylo věru na co 
koukat, především při zahájení, 
kdy dlouhatánský zástup dětí v 
maskách a maškarních kostý
mech vpochoduje za zvuků české 
kapely do tělocvičny, srdečně 
aklamován dospělými a většími 
školáky.

Tentokráte dětem vyhrávala 
do pochodu a k tanci část ka
pely, řízená hudebním skladate
lem a kapelníkem, profesorem 
Pražské konservatoře Jaroslavem 
Malinou, jehož písničky a me
lodie mnozí naši krajané střed
ního a staršího věku dobře znají 
a mají rádi. Paní učitelky tento
kráte působily hlavně jako orga
nizátorky defilé a tanců i jako 
starostlivé „maminky“, dohlíže
jící na to, aby se někomu z 
malých tanenčníků v tomto buj
ném reji něco nepřihodilo. 
Pochopitelně bylo slyšet z úst 
rodičů a přátel školy hodně ach 
a ó, kterými provázeli obdiv nad 
některými maskami a fantasií 
maminek nebo babiček, právě 
tak jako si zaslouží obdiv oběta- 

dětském plese ve škole „Komen
ského" a na dalším místě.

K úspěchu plesu určitě přispí
vá krásný sál hotelu, samozřejmě 
hudby ze staré vlasti, oblíbené 
melodie a písničky. Od zahájení 
až do konce převládala dobrá 
pohoda a atmosféra, která z to
hoto plesu, navštěvovaného 
všemi kruhy naší menšiny, činí 
ples reprezentační.

Díky patří všem spolupracov
níkům i správě hotelu, kteří za
ručili dobrý průběh této dlouhé 
a veselé noci. Ať žije ples Sdru
žení 1984!

s našimi dětmi
vé maminky a tatínkové, kteří 
připravili bohaté občerstvení 
prvotřídní jakosti a poděkování 
za to, že čistý výtěžek bude pou
žit ve prospěch našich dětí.

V posledních letech se stalo 
milým zvykem, že se na dětský 
bál zvou též absolventi naší 
české školy a letos jich zase při
šel velmi pěkný počet. Ti se 
zdržovali především ve vestibulu, 
kde jim rovněž hrála skupinka 
čs. hudebníků. Je pochopitelné, 
že při takovém velkém podniku 
dochází i k technickým potížím, 
které vedly tentokráte třeba k 
opožděnému zahájení hudebního 
pořadu ve vestibulu.

Dětský ples naší školy „Ko
menského" má ještě další posi
tivní rys. Setkávají se zde i bý
valí absolventi, jejichž děti rov
něž už opustily českou školu a 
nyní do ní chodí již děti těchto 
dětí a v tomto nenuceném 
prostředí dochází též k osobním 
kontaktům mezi krajany, kteří se 
jinak po celý rok nesejdou. A 
dochází přitom k zajímavým roz
hovorům, v zájmu udržení naší 
české školy.

Kdo jednou zažil tyto tři ho
diny maškarního hloholu, hudby 
a tanců mezi našimi dětmi, vždy 
se sem vrací, neboť zde čerpá 
optimismus pro další menšinovou 
práci a je posilován ve víře v co 
možná dlouhou budoucnost naší 
krajanské větve.

UPOZORNĚNI odběratelům 
NAŠEHO ČASOPISU!

K dnešnímu nákladu Krajan
ských novin jsou přiloženy slo
ženky, kterými můžete zapravit 
předplatné na náš časopis resp. 
zapravit eventuelní nedoplatky. 
Kdo má již zaplaceno, ten ať si 
složenku uschová pro příští ob
dobí.

Administrace Krajanských 
novin

Krajané, pozor!
Upozorňujeme na změnu 

termínu při vyřizování vízo
vých záležitostí. Z tech
nických důvodů je třeba, aby
chom pasy žadatelů o čs. ví
zum obdrželi ve čtvrtek do
poledne a v pátek do 11 hodin. 
Pro vyřízené pasy si mohou 
krajané přijít do administrace 
našeho časopisu nebo sekre
tariátu SČS vždy následující 
středu, od 11 hodin.

Se Slovanem 
v Novém Městě

Již mnoho let může náš spor
tovní klub Slovan HAC pořádat, 
díky pomoci Ústředního výboru 
Čes. svazu tělesné výchovy, o 
vánocích zájezd do hotelu SKI 
v Novém Městě na Moravě.

Odjezd výpravy byl 19. pro
since za špatného, deštivého 
počasí. Předseda Slovana krajan 
Šafr pozdravil srdečně účastníky 
zájezdu a přivítal nové členy, 
kterým přál dobrou pohodu ve 
společnosti našich Slovaňáků.

Na hranicích bylo vše rychle 
vyřízeno, takže jsme dorazili brzy 
do Brna, kde nás očekávali zá
stupci Sport Turistu. S ubytová
ním v hotelu SKI byli všichni 
účastníci spokojeni a také s tím, 
že po našem příjezdu napadl 
sníh, takže celá krajina dostala 
vánoční vzhled.

Štědrý večer jsme slavnostně 
ztrávili v naší veliké rodině přátel 
a přívrženců Slovana a zpestřili 
jsme si jej vánočními písněmi a 
koledami.

Před Novým rokem se konala 
naše obligátní soutěž v kartách 
(Preisschnapsen). Zúčastnil se 
jí i generální sekretář Všeobec
ného sportovního svazu (ASVÖ) 
pan Netopílek, který s krajanem 
Růžičkou jsou známí jako výborní 
„karbaníci". Byli však oba vyřa
zeni již v prvním kole. Soutěž 
byla plná překvapení a trvala 
přes tři hodiny. První cenu vyhrá
la 'krajanka Růžičková, druhou 
krajan Teplý, třetí Hogen sen., 
čtvrtou krajanka Valentová, pá
tou paní Czapkovicsová, šestou 
pan Davídek. Jak je z tohoto 
umístění patrno, prosadily se 
opět výborně naše krajanky. 
Ceny byly slavnostně předány 
krajankou Petscharovou na Sil
vestra, kde zaměstnanci hotelu 
pro nás připravili krásnou tabuli. 
Hudba vyhrávala k tanci až do 
rána a přispěla k dobré náladě.

Po patnácti krásných dnech 
jsme se vraceli do Vídně, kde se 
vedoucí s účastníky rozloučili a 
poděkovali jim za jejich podporu 
našeho Slovana. V. P.



ZE STARE VLASTI
ŽIVOT PRO CESKE DIVADLO
K175. výročí narození Josefa Kajetána Tyla

Když v roce 1851 opustil Josef 
Kajetán Tyl (nar. 4. 2. 1808) 
Prahu, aby se pokusil vydělávat 
sobě i své početné rodině na ži
vobytí jako kočovný herec a 
režisér, nastává v jeho životě 
nejkrušnější období. Všechny 
jeho sny se zhroutily nástupem 
Bachova režimu, pro nějž Tyl 
patřil k Čechům nejpodezřelej
ším. Zůstala mu jen bída a dopro- 
šování.

V roce 1853 píše Tyl jednomu 
z těch, jimž dlužil: „Snažně Vás

Na co se můžeme letos těšit
Pod tímto heslem probíhají 

lednové členské schůze v od
bočkách Sdružení. První schůzi 
v novém roce pořádaly odbočky, 
které se scházejí v Bohemii.

Tentokrát přivítal přítomné 
krajan M. Brožák a vyslovil po
těšení nad zájmem příslušníků 
odboček o účast na plese Sdru
žení, který menšinový masopust 
zahajuje a patří zároveň k jeho 
vrcholům, právě tak jako dětský 
ples ve škole „Komenského" o 
den později.

Potom seznámil v hrubých 
rysech posluchače s bohatým 
kulturním a společenským pro
gramem pro letošní rok. Vyzvedl 
přitom oslavu Mezinárodního dne 
žen v březnu, na které uvítáme 
s největší pravděpodobností dva 
oblíbené československé divadel
ní a filmové herce a další kultur
ní podnik v polovině dubna v 
Bohemii, kde by měl vystoupit 
jeden z nejoblíbenějších čs. zpě
váků v Evropě. Zatancujeme a 
zazpíváme si na májové veselici, 
pojedeme se do Mauthausenu 
poklonit památce našich, rakou
ských a československých odbo- 
jářů, kteří položili své životy v 
boji za naši svobodu, za svobodu 
Rakouska a naší staré vlasti. V 
Roce českého divadla uspořádá
me zájezdy na pěkná divadelní 
představení do Brna a na podzim 
do nově otevřeného Národního 
divadla v Praze. Nebudou chybět 
ani oblíbené zájezdy na morav-

N ezapomínejte 
na tiskový fond! 

prosím, abyste neráčil ve svých 
dopisech národ s několika věři
teli míchati. To jsou dva pojmy 
naprosto rozdílné. Neodvolávám 
se ani na minulost svou, ale 
poznalo mě na mé pouti tisíce 
lidí, kteří budou o mně navzdor 
mým dluhům lépe soudit a jmé
no moje na čistý list svých zá
pisníků si zaznamenají."

Slova Tylova se beze zbytku 
naplnila - i když hokyně nadá
vala matce Tylových dětí do 
komediantek a na poslední Tylo- 

skou zabijačku a promítneme na
šim krajanům několik krásných 
československých filmů.

V PONDĚLÍ 17. ledna a v 
úterý 18. ledna referoval na člen
ských schůzích Sdružení o tomto 
programu opět předseda Sdru
žení krajan M. Brožák. V 18. okr. 
uvítal přítomné předseda krajan 
O. Měřinský, který v úvodu ve
čera hovořil o blížících se vol
bách do parlamentu a vídeňské 
obecní rady. Po něm seznámil 
přítomné krajan Brožák se shora 
uvedenými podniky, podal zprávu 
o průběhu plesu Sdružení, k če
muž se positivně vyjádřili někte
ří jeho účastníci. V závěru se 
rozpředla živá diskuse, ve které 
krajanky a krajané projevili ne
jen znalosti o rakouském a 
československém kulturním živo
tě, ale vyjádřili též své spontánní 
rozhodnutí, účastnit se divadel
ních zájezdů do Brna a do Prahy 
jakož k televizinímu natáčení 
„Sejdeme se na Vlachovce“, a 
samozřejmě se těší na to, že k 
nám na podzim přijede opět vý
znamné divadlo z Prahy!

Účastníci schůze vyslovili 
krajance Huberové hlubokou 
soustrast k úmrtí jejího man
žela.

V 17. okr. mohl předseda kra
jan Novák uvítat novou členku 
odbočky a diskuse po informa
tivním projevu krajana Brožáka 
prokázala, že naši menšináři 
mají krásný vztah k české kultu
ře, především k divadlu. Také 
na tuto schůzi padl stín úmrtí. 
Přítomní kondolovali krajance 
Juřičkové k úmrtí jejího manžela 
a ujistili ji, že v lůně odbočky 
může najít aspoň trochu útěchy. 

hudebníka a krejčího ze staro
slavné Kutné Hory. Touha po di
vadle jej přivedla k dostudování 
gymnáziá v Hradci Králové, kde 
tehdy učil slavný český drama
tik Václav Kliment Klicpera.

vě cestě do Plzně nechtěla dát 
na jedné faře hospodyně nemoc
nému polévku.

Nebylo by ovšem správné za
stírat si dnes obraz spisovatele, 
dramatika, redaktora a herce 
Josefa Kajetána Tyla plačtivou 
legendou - i když je to legenda 
až hrůzně pravdivá. Vždyť dílo, 
které Tyl zanechal potomkům, je 
náhony vzdáleno pocitům zmaru 
a nicoty. Je to dílo optimistické, 
ale také bojovné, dílo toho, který 
si vědomě zvolil svůj osud.

„Myslilť jsem, že bych z vy
kázané cesty života svého zblou
dil, kdybych se něčemu jinému 
nežli divadlu zasvětil", píše Tyl 
v povídce „Divadelní ředitel". Ta 
myšlenka vznítila se ve mně již 
jako v šestiletém chlapci... A 
touha tato se mnou vzrůstala. Já 
ji živil v potu tváří svých, mozo- 
lemi rukou svých; já jj živil nej
sladšími sliby ..."

Divadlo, to byl ten „had z 
ráje", jak později Tyl smutně 
poznamenal, který záhy uštkl 
syna Vysloužilého vojenského

Touha po divadle jej donutila 
zběhnout ze studií filozofie a vy
dat se poprvé za smutným údě
lem kočovného herce.

Ale nebylo to divadlo pro di
vadlo. Tyl jako vášnivý vlastenec 
věděl, že právě divadlo je tím 
nej lepším nástrojem k tomu, aby 
myšlenky národní obrody proni
kaly co nejrychleji a nejúčinnějši 
k nejšírším lidovým vrstvám. V 
roce 1831 se Tyl usazuje v Praze, 
aby pak léta jako vojenský 
účetní dělil svůj volný čas mezi 
práci redaktorskou a divadel- 
nickou. V roce 1834 vniká jeho 
slavná lidová hra „Fidlovačka“, 
v té době už také řídí časopis 
„Květy" a proměňuje jej v zá
bavnou a poučnou tribunu urče
nou českým čtenářům. Pro potře
by časopisu tvoří na 400 historic
kých povídek, ale také množství 
povídek vlasteneckých. Stává se 
tak zakladatelem novodobé 
české povídky ze současnosti a 
později i tvůrcem prvního české
ho románu.

V letech 1846 až 1851 působí 
(Pokračování na 4. straně)



(Pokračovaní ze 3. strany)
Tyl jako dramaturg českých her 
ve Stavovském divadle. Divadlo 
začíná v jeho zájmech převažo- 
vat, Í když ani pak se nevzdává 
činnosti novinářské, jak dokládá 
v pohnutých čtyřicátých letech 
jeho „Pražský posel“ a později 
„Sedlské noviny“, v nichž svedl 
nebojácný zápas s nastupující 
reakcí. Je to doba velkého spole
čenského ruchu a také velké 
Tylovy aktivity, která v dra
matické tvorbě vydává své nej
krásnější plody. Vzniká mj. „Stra
konický dudák" (1847), krásná 
lidová pohádka o síle češství a 
českého lidu, „Kutnohorští ha
víři“ (1847), dokumentující auto
rův zájem o otázky sociální, 
i řada dramatických báchorek, 
které jsou vyznáním demokra
tických ideálů roku 1848 (např. 
„Tvrdohlavá žena", 1849). Tyl 
vytváří i „dramatické obrazy" ze 
soudobého života (např. „Paní 
Marjánka, matka pluku", „Pali
čova dcera“ a „Pražský fla
mendr") a velkého ohlasu dosa
hují také jeho dramata histo
rická, z nichž zejména „Jan Hus“, 
hraný ještě na samém konci re
volučního roku 1848, uchvátil di
váky aktuálností svých myšlenek, 
a hra „Drahomíra a její synové“ 
(1849) byla dokladem už sku
tečně vrcholného umění svého 
autora.

Záhy poté však byla Tylovi 
další tvorba vnějšími zásahy 
znemožněna. Ale čtenáři i náv
štěvníci divadel na Tyla neza
pomněli. Když 11. července 1856 
v Plzni zemřel, stal se jeho 
pohřeb národní manifestací. A 
čím více času od onoho dne uplý- 
vá, tím je zřejmější, že Tylův 
odkaz má na českých jevištích 
trvale pevné místo.

Rok 1983 byl v Českoslove 1- 
sku vyhlášen za Rok českého di
vadla. Až v jeho závěru diváci 
poprvé vstoupí do nově adapto
vaného Národního divadla v 
Praze, nepřipomenou si jen, že 
je to právě sto let, co byla tato 
budova po velikém požáru zno
vuotevřena. Vzpomenou si jistě 
také na to, že je to scéna, o 
které Josef Kajetán Tyl snil a 
kterou celým svým životem i dí
lem připravoval. ORBIS

Naše rovy
V 17. okr. zemřel v minulých 

dnech ve věku 77 let dlouholetý 
člen Sdružení krajan František 
Juřička, v 18. okr. zemřel man
žel bývalé předsedkyně odbočky 
krajanky Huberové, František ve 
věku 75. let.
Čest jejich památce!

Matici slovenskej bude 120 rokov
V letošnom roku uplynie 

120 rokov od vzniku prvej ofi
ciálnej kultúrnej a spoločenskej 
ustanovizne na Slovensku - 
Matice slovenskej. Pri tejto prí
ležitosti sme požiadali dr. Mi
chala Eliáša, CSc., vedúceho 
literárneho archívu Matice slo
venskej v Martine a jej dlhoroč
ného pracovníka, aby nám pri
blížil podmienky vzniku, rozvoja 
a význam Matice v histórii slo
venského národa.

ČO BOLO IMPULZOM PRE 
ZALOŽENIE MATICE SLOVEN
SKEJ?

„Priamy podnet pre jej vznik 
bolo založení Maďarskej akadé
mie vied v roku 1825. Keďže 
ostatné národnosti na území 
vtedajšieho rakúskeho cisárstva 
nemali v tom čase svoju vlastní 
vedeckú a kultúrnu ustanovizeň, 
začali si zakladať takzvané ma
tice. Prvá vznikla v rolku 1826 
Matica srbská, neskôr Matica 
lužická a ďalšie a ako pred
posledná bola v rolku 1863 zalo
žená aj Matica slovenská."

AKÉ CIELE SI KLÁDLI JEJ 
ZAKLADATELIA?

„V zakladajúcej listine sa ho
vorí, že to má byť nepolitický 
o nenáboženský spolok, usilujúci 
sa o kultúrny, spoločenský i ve
decký rozvoj slovenského ná
roda. Už od prvých rokov vzniku 
bola jej činnosť orientovaná na 
štyri základné oblasti: na ve
deckú, múzejnú, vydavateľskú a 
kultúrno-výchovnú činnosť.

Českú jiiba
Stále více nás obklopují do

konale technicky zpracované 
výrobky, které nám sice vyho
vují a ulehčují nám práci, ale 
neuspokojují nás ve všem. 
Také z tohoto důvodu získává
me nový vztah k věcem a za
čínáme správně oceňovat 
krásu předmětů vytvořených 
s láskou lidskýma rukama.

Mnoho takových krásných 
věcí najdete v České jizbě, ma
lém obchodě nedaleko Karlova 
mostu v Praze. Při procházce 
historickou částí města ho ne
můžete minout, protože Karlova 
ulice je částí „královské cesty", 
kterou projížděly korunovační 
průvody českých králů ze Staré
ho Města na Pražský hrad.

Málokdo odolá výloze, třem 
malým místnostem upraveným 
jako venkovské světnice, a ne

AKÉ BOLI ĎALŠIE OSUDY 
MATICE SLOVENSKEJ?

„Hneď v prvých rokoch čin
nosti získala široký okruh členov 
zo všetkých spoločenských 
vrstiev. Avšak už v roku 1875 
bola násilne uzatvorená pre údaj
nú politickú činnosť. Na svoje 
znovuotvorenie musela čakať až 
do roku 1919, kedy sa začala 
nová kapitola tejto inštitúcie. 
Začali vznikať špeciálne ve
decké oddelenia, rozvíjala sa vy
davateľská činnosť. Matica 
usmerňovala prácu divadelných, 
speváckych i tanečných súborov 
na celom Slovensku. Najväčšie
ho rozmachu dosiahla v rokoch 
1945 -1948, kedy mala vyše 
stotritisíc členov. Dynamický 
rozvoj vedy na Slovensku v po
vojnovom období si však vynútil 
založenie Slovenskej akadémie 
vied. Tým sa podstatná časť 
činnosti Matice slovenskej pre
niesla do tejto novovytvorenej 
vedeckej ustanovizne."

AKÝ VPLYV MALA TÁTO 
REORGANIZÁCIA NA ĎALŠIU 
ČINNOSŤ MATICE SLOVEN
SKEJ?

„Pre jej ďalší vývoj v nových 
podmienkach bolo rozhodujúce 
to, že mala vo svojich archívoch 
najbohatšie zbierky slovenských 
kníh a rukopisov, dôležitých pre 
študovanie národnej kultúry Slo
vákov. Preto v roku 1954 prijala 
Slovenská národná rada zákon o 
Matici slovenskej, podľa ktorého 
se stala štátnou vedeckou inšti
túciou, plniacou funkciu národ
nej knižnice i národnej biblio
grafie kníh a časopisov." 

zajde se podívat dovnitř na zají
mavé výrobky lidových i profe
sionálních výtvarníků. Družstva 
i jednotlivci spolupracují s 
českou jizbou trvale, někteří již 
celých třináct let od jejích počát
ků, a vyrábějí v malých sériích 
stále žádaná malá umělecká 
díla.

Najdete tu od tradičních pa
nenek v lidovém kroji, přes kla
sické divadelní loutky především 
nejrozmanitější výrobky ze dře
va: nábytek, hlavně oblíbený 
selský, police, nádoby všeho 
druhu, svícny, píšťaly, fujary 
i staré kolovrátky a zrcadla ve 
starožitných rámech. Také v 
textilu je velký výběr a nejen v 
kvalitě. Len, vlna, bavlna i plát
no v nejrůznějších podobách od 
šátků, ubrusů, pokrývek až po 
brokátové zástěrky a velké vlně
né šátky, které jsou součástí 
tradičních lidových krojů v 
Československu.

(Pokračování na 5. straně)

AKO PLNÍ TUTO SVOJU 
NOVU FUNKCIU?

„Od prijatia spomínaného zá
kona sa knižné zbierky Matice 
rozrástli z pôvodných 300.000 na 
terajších 2,700.000 kníh. Každý 
mesiac vydávame súpis knižných 
noviniek, ktoré v slovenských 
vydavateľstvách vyšli predošlý 
mesiac, a vydávame i rôzne 
bibliografie. Sme na čele jed
notnej sústavy knižníc na Slo
vensku, máme najbohatší literár
ny i hudobný archív. Pre lepšiu 
predstavu môžem uviesť, že náš 
literárny archív obsahuje takmer 
1,5 milióna dokumentov a v hu
dobnom archíve máme okolo 120 
tisíc ľudových pesní. Obsiahla je 
i zbierka fotografií a podobne."

ČINNOSŤ MATICE SLOVEN
SKEJ JE ZNÁMA AJ V ZAHRA
NIČÍ

„Už pri vzniku Matice sloven
skej usilovali jej zakladatelia o 
upevňovanie slovanskej vzájom
nosti a o rozvoj priateľstva a 
spolupráce medzi národmi. Na 
začiatku 20. storočia, keď mno
hí Slováci odchádzali za prácou 
do Francúzska, Belgicka či za 
more do USA a Kanady, snažila 
sa Matica slovenská udržiavať 
s týmito vysťahovalcami spo
jenie, upevňovať v nich povedo
mie príslušnosti k slovenskému 
národu. Vydávala pre nich 
knihy a časopisy, organizovala 
pre nich rôzne zbierky a pomá
hala im pri základaní krajan
ských spolkov. Tieto srdečné a 
neformálne vzťahy sa neprerušili 
ani v priebehu mnohých desáťro- 
čí a trvajú až dodnes, i keď majú 
inú formu. Dnes sa skôr snažíme 
priblížiť synom či vnukom vy
sťahovalcov krajinu, kde sa na
rodili a svoje detstvo prežili ich 
otcovia i dedovia. Aby nezabudli 
svoju materinskú reč, organizu
jeme pre učiteľov slovenského 
jazyka v krajanských spolkoch 
pravidelné sústredenia na S'o- 
vensku. Vydali sme i „Pravidlá 
slovenského pravopisu" vo fran
cúzštine a angličtine. V časopise 
Slovensko, ktorý im zasielame, 
majú možnosť vidieť rozvoj a 
premeny Slovenska v povojno
vom období."

Tieto a ešte mnohé ďalšie 
úlohy dnes vykonáva takmer 400 
pracovníkov Matice slovenskej. 
I keď v pôvodných stanovách 
bola zakotvená zásada jej nepo- 
litičnosti, dnes už žiadna kultúr
na, spoločenská či vedecká 
inštitúcia nemôže stáť bokom od 
diania vo svete a musí si uvedo
miť svoje miesto v spoločnosti. 
Matica slovenská stála po celé 
obdobie svojej činnosti a stojí 
i dnes na strane pokroku, mieru 
a vzájomného porozumenia med
zi všetkými národmi sveta. J. J.



(Pokračovaní ze 4. strany)
Z keramiky, kameniny, skla 

i dřeva vám v české jizbě na
bídnou džbánky, hrnky, zvonky, 
pokladničky, talíře, poháry i ka
líšky.

Zjistíte zde, že obrázky mohou 
být z keramiky, skládané ze 
slámy, z lisovaných květů, dřeva, 
sádry i paličkovaných krajek a 
že jako ozdoba na zdi se mohou 
použít i staré perníkové formy 
vyřezané ze dřeva nebo odlité ze 
sádry. Bižuterii zde dostanete 
skleněnou, i tradiční z černého 
skla z Jablonce, ze dřeva, kůže, 
keramiky, stříbra, drhonou (ma
cramé) a také z krajek.

Z neobvyklých věcí zde najde
te kopie starých lidových obráz
ků na skle, třicet druhů figurek 
z kukuřičné slámy, pletené sla
měné ošatky, cínové svícny i vo
jáčky, staré mlýnky na kávu a 
mnoho figurek z těsta i z per
níku.

Pravidelné velikonoční a vá
noční výstavy přivábí každá nej
méně deset tisíc návštěvníků, 
protože se kromě vystavených 
předmětů předvádí přímo v pro
dejně výroba figurek z kukuřičné 
slámy nebo zvířátek a figurek z 
těsta nebo výroba kraslic. To 
jsou velikonoční vajíčka zdobená 
tuší, barvami, vykládaná kousky 
slámy nebo dužinou z trávy.

V České jizbě je otevřeno v 
době turistické sezóny i v sobotu 
a v neděli. Pořádají se tu i mód
ní přehlídky. Poslední byla v 
červenci a předváděly se na ní 
oděvy z modrotisku, lněné modré 
látky zdobené klasickými i mo
derními bílými a světlými vzory. 
Touto starou lidovou technikou 
se v Československu vyrábějí 
i nástěnné kalendáře. Tradiční 
vzory perníkových forem i 
rostlinných motivů najdete ne
jen v metrovém textilu, ale také

Pohled do prodejní místnosti v České jizbě s loutkami zavěšenými u stropu.

na voskovaném plátně a na 
šátcích, ubrusech, kabelách a 
na velmi oblíbené konfekci.

ORBIS

Staročeské repánky
400 g polohrubé mouky, 30 g 

cukru, 25 g droždí, 50 g tuku, 
1 žloutek, špetka soli, asi 2 dl 
mléka, tuk na pomaštění.

Do mísy prošijeme mouku, 
doprostřed rozdrobíme droždí, 
přidáme cukr, zalijeme trochou 
teplého mléka, promícháme s 
malým množstvím moulky, při
kryjeme a necháme vzejít kvá

sek. Potom přidáme rozpuštěný 
tuk, žloutek, sůl, zbylé mléko a 
zaděláme vláčné těsto. Přikry
jeme je ubrouskem a na teplém 
místě necháme zkynout. Vykynu- 
té těsto dáme na vál, rozválíme, 
nakrájíme na stejnoměrné čtver
ce a poklademe nádivkou. Každý 
kousek dobře spojíme, zakulatí
me a klademe do vymaštěného 
pekáčku. Repánky mezi sebou 
promašťujeme jako buchty. Upe
čeme je v předehřáté troubě do 
zlatova. Prochladlé vyklopíme a 
pocukrujeme.

Nádivka: Středně velká cukro

vá řepa, šálek máku, skořice, 
hřebíček, 2 zrnka nového koření, 
případně trochu medu a strouha
ného perníku.

Opranou řepu oloupeme, pře- 
krájíme na několik kousků, vlo
žíme do kastrólku, podlijeme 
trochou vody a uvaříme do 
měkká. Horkým vývarem z řepy 
spaříme umletý mák. Vychladlé 
kousky řepy jemně nastrouháme, 
přidáme k máku i s mletým 
kořením, promícháme, případně 
prisladíme medem. Je-li nádivka 
řídká, zahustíme ji strouhaným 
perníkem. L. F.

(Pokračování z 1. strany)

Hnědá mračna
boji za uhájení těchto pozic 
neocitly - proti své vůli a svým 
třídním zájmům i mentalitě - v 
jedné frontě s revolučními silami 
vlastního lidu a mezinárodně se 
Sovětským svazem.

Ten totiž postavil proti kon
cepci západních mocností, z 
nichž dvě horečně připravovaly 
válku, koncepci boje za kolektiv
ní bezpečnost, za udržení míru v 
Evropě i ve světě, za respekto
vání nezávislosti a rovnopráv
nosti všech států, velkých i ma
lých.

Z pozice třídního strachu 
západních mocností vyrůstala 
politika usmiřování útočníků za 
každou cenu, která byla označo
vána anglickým slovem „appeas- 
ment". Nikoli náhodou bylo to

hoto výrazu použito, protože je
jími nositeli byli právě britští 
imperialističtí státníci, jejichž 
vedení v té době přijali i bur
žoázni politikové francouzští. 
Podporovali a posilovali je také 
imperialisté američtí.

Proto připustily západní moc
nosti přepadení Habeše fa
šistickou Itálií roku 1935, proto 
mohl Hitler v březnu 1936 bez 
odporu obsadit levý břeh Rýna, 
který měl podle Versailleské 
smlouvy a locarnských dohod 
zůstat demilitarizovaným pás
mem. Proto mohly v červenci 
1936 přepadnout fašistické jed
notky generála Franca španělský 
lid a jeho legální vládu a proto 
se Rakousko stalo Hitlerovou 
první obětí.

Vzpomínáte, krajané? V únoru 
1938 si Hitler pozval kancléře 
Schuschnigga k jednání, na němž 
ho donutil, aby postoupil nejdů

ležitější místa v rakouském stát
ním aparátu stoupencům nacis
mu a aby poskytl plnou svobodu 
nacistické propagandě. V Ra
kouském lidu rostl odpor a pod 
tímto tlakem se pokusil Schusch
nigg o plebiscit o nezávislosti 
Rakouska s datern 13. března 
1938. V přípravách na toto hla
sování lidové hnutí sílilo, a tak 
byla určitá naděje, že by při 
pevném postoji západních moc
ností i ostatních garantů nezá- 
visloti Rakouska bylo možno 
Hitlerův útok odrazit. Nacisté 
však plebiscitu předešli. 11. břez
na dala Hitlerova vláda Rakou
sku ultimatun, požadující odvo
lání plebiscitu, odstoupení 
Schuschnigga a vytvoření nové 
vlády z hitlerovců. Nacističtí 
mnistří odstoupili a pak zřídili 
nezákonnou vládu a německá 
armáda obsadila Rakousko.

Potom následoval tlak západ

ních mocností na Českosloven
sko, aby ustoupilo Hitlerovým 
požadavkům a přišel potupný 
Mnichov, kde západní mocnosti 
vydaly naši starou vlast Hitlero
vi. ČSR musela odstoupit pohra
niční území. Přesto, jak všichni 
víme, mír nebyl zachráněn. Již 
brzy na to rozpoutal Hitler dru
hou světovou válku, s jejími 
strašnými důsledky.

Proti fašismu povstali též naši 
menšináři a přinesli v tomto boji 
oběti nejvyšší. Vzpomínáme s 
úctou na naše oběti a miliony je
jich druhů a hlásíme se k jejich 
odkazu: Postavit se proti fa
šismu, postavit se proti všem 
úkladům o mír! Musíme každý 
den, každou hodinu pracovat pro 
to, aby náš svět nezahynul v 
atomovém pekiel



Prognózy: trvale zataženo...
Jako Ikaždé pololetí, také zá

věrem loňského roku vydala 
Organizace pro hospodářskou 
spolupráci a rozvoj (OECD) 
zprávu, v níž shrnuje předchozí 
hospodářský vývoj a předkládá 
prognózy dalšího vývoje svých 
členských zemí. K této zprávě se 
vracíme v naší poznámce.

Naděje všech průmyslově vy
spělých kapitalistických zemí, 
že ztlumení horečné inflace 
povzbudí churavějící hospo
dářství, znovu mizí. Zhruba v 
tomto smyslu vyznívá zpráva, 
kterou vypracovalo prognostické 
středisko Organizace pro hospo
dářskou spolupráci a rozvoj, v 
níž je sdruženo 24 průmyslově 
vyspělých kapitalistických zemí.

Tónem se tak tato zpráva zá
sadně liší od prognózy, kterou 
OECD vypracovala v závěru 
roku 1981. V ní totiž tvrdila, ze 
průmyslově vyspělý kapita
listický svět už nejhlubší bod 
krize překonal a že v roce 1982 
se začne hospodářství konečně 
oživovat. Dnes už je OECD v 
odhadech mnohem střízlivější a 
připouští, že rok 1982 byl hlubo
kým zklamáním. I když všechny 
údaje ještě nejsou k dispozici, 
už teď je zřejmé, že o hospodář
ském růstu v roce 1982 v pod
statě nelze vůbec mluvit. V nej
lepším případě kapitalistická 
ekonomika stagnovala.

Na tiskové konferenci, kterou 
šéfka prognostického střediska 
OECD paní Sylvia Ostrý uspořá
dala po zveřejnění nových 
prognóz, padl i tento dotaz: „Jak 
je možné, že středisko, vybavené 
tou nejmodernější výpočetní 
technikou a experty s nejvyšší 
erudicí, dochází k tak chybným 
výsledkům?'' Na to paní Ostrý 
odpověděla, že nikdo nemohl 
předpokládat, že k objektivním 
potížím budou všechny kapita
listické země přidávat samy dal
ší břemeno - že totiž budou 
omezovat zahraniční obchod. 
Faktem ovšem je, že v době kri
zového odbytu na vlastních 
trzích se sice všechny země 
snaží nalézat odbytiště v zahra
ničí, ale zároveň všechny svoje 
trhy před zahraniční konkurencí 
brání. Takže stagnace zahranič
ního obchodu není příčinou, ale 
důsledkem dnešních potíží. A tou 
nejotřesnější z nich je samozřej
mě nezaměstnanost. V odhadech 
na lotošní rok, které jsou vůbec 
tou nejchmurnější prognózou, 
jakou kdy OECD vydala, se 
počítá s jejím dalším růstem. 
Kdyby se měl jen růst neza
městnanosti zastavit, muselo by 
se hospodářství rozvíjet alespoň 
čtyřprocentním tempem. Na sni
žování nezaměstnanosti by bylo 

třeba tempo zrychlit až na 
7 procent. Taková prognóza však 
dnes patří do kategorie science 
fiction.

Aby hořký nápoj přece jen 
trochu ochutila, pochvaluje si 
OECD snížení úrokových sazeb. 
Jenomže háček je v tom, že výše 
úrokových sazeb se musí vždy 
srovnávat s inflací. Protože 
inflační tempo se skutečně 
podařilo tou nejpřísnější peněžní 
politikou v hlavních kapita
listických zemích zredukovat, je 
toto „zlevnění peněz" jen zdán
livé: rozdíl mezi úroky a inflací 
se totiž nezměnil. Proto ani dnes 
nejsou nižší úroky podnětem tak 
silným, aby vyvolaly výrazné

Pied pokračováním v Madridu
ZAUJME ZÁPAD KONSTRUKTIVNÍ STANOVISKO NA SCHŮZCE 
SIGNATÁŘŮ ZÁVĚREČNÉHO AKTU KONFERENCE O BEZPEČ
NOSTI A SPOLUPRACÍ V EVROPĚ?

Připomeňme si: Po podepsání 
Závěrečného aktu o bezpeč
nosti a spolupráci v Evropě roku 
1975 v Helsinkách 33 evropskými 
státy, USA a Kanadou, zahrnula 
Evropu vlna oprávněného opti
mismu a naděje na život bez na-

Dnes pošesté otevíráme 
knihu bývalého agenta CIA 
Philipa Ageeho - Deník 
agenta CIA, knihu svědectví 
o nezákonných a nelidských 
metodách práce americké 
špionáže.
„Dnes jsem předal všechny 

rozpracované případy v Uruguayi 
svému nástupci. Za dobu, co 
jsem působil v Montevideu, 
jsme na činnost CIA vydali 
částku přes jeden a půl miliónů 
dolarů. A to v tom nejsou 
zahrnuty některé další nepřímé 
výdaje."

To si zapsal Agee 24. srpna 
1966. A výsledek jeho činnosti? 
Sám jej charakterizuje slovy: 
Uruguay, která dříve sloužila za 
vzor demokratické latinsko
americké země, se stala spíše 
vzorem korupce a všeobecného 
úpadku.

Toto hodnocení práce CIA už 
ovšem nezní tak vítězoslavně 
jako popis úspěchu akcí v 
Ekvádoru. Je to spíše simutná 
konstatace. V Uruguayi totiž 
Agee začal pochybovat o opráv
něnosti činnosti CIA, o tom, zda 
její akce skutečně slouží jen k 
zabezpečení obrany USA, jak 
americká špionáž inzeruje. O 
prvních pochybnostech napsal 
Agee do svého deníku už v 
dubnu 1965.

„Stále nechápu účel americké 

oživení investiční činnosti.
Navíc ovšem všechny kapi

talistické země už předem plánu
jí obrovské deficity státních roz
počtů. Přestože většina z nich 
seškrtila sociální programy, ani 
to nestačí na financování roz
sáhlých zbrojních plánů. A tak si 
stát musí vypůjčovat na peněž
ních trzích. Tím ovšem spolyká 
finance, které by jinak mohly 
sloužit investorům na vytváření 
nových pracovních příležitostí. 
Řešení je dvojí: buď uvolnit 
přísnou měnovou politiku a zno
vu tak roztočit kolotoč inflace, 
nebo být ve finanční séře stále 
přísný a čekat další růst neza
městnanosti a pokles hospodář
ské aktivity. Je ovšem i řešení 
třetí: přestat vydávat horentní 
sumy na zbrojení a investovat do 
hospodářského rozvoje.

pěti, ve spolupráci, v dobrých 
vzájemných vztazích. Sedm let, 
která následovala, však postup
ně přinášela rozčarování. A byly 
to především Spojené státy, 
které zpočátku příznivě se rozví
jející proces uvolňování napětí 

I „Deníku agenta CIA“
vojenské invaze proti Domini
kánské republice. Nikdo ne
může věřit Johnsonově verzi, že 
tam hrozilo nebezpečí „vzniku" 
druhé Kuby ani to, že na Domini- 
káně byly ohroženy životy cizin
ců, tedy i Američanů. Všem je 
totiž jasné, že v Dominikánské 
republice nehrozilo komu
nistické nebezpečí, ale, že byly 
ohroženy zájmy severoameric
kých průmyslových společností.

A další pochybnost přišla, 
také v souvislosti s americkou 
politikou vůči . Dominikánské re
publice, 4. června 1965. Agee 
píše:

„Šéf Golman mi dnes naznačil, 
že vše nasvědčuje tomu, že jsme 
zorganizovali vraždu domini
kánského diktátora Trujilla. Akce 
byla provedena pomocí kubán
ských emigrantů z Miami. Zbraně 
jsme jim poslali v diplomatické 
zásilce a odevzdali je na místě."

A od té doby Ageeho pochyb
nosti o CIA neustaly. Píše:

„V Montevideu 22. října 1965.
Nedávno byl zatčen příslušník 

jedné uruguayské levicové orga
nizace inženýr Julio Arizaga, je
hož jsme označili policii my. 
Když byl Arizaga předveden před 
vyšetřovacího soudce, byl v tak 
žalostném stavu, že nebyl scho- 

mařily a později se přidávaly 
též některé západoevropské 
země.

Po nastoupení nového ame
rického prezidenta přešly USA 
na cestu horečného a otevřené
ho zbrojení, ke kterému přinutily 
i další členské země Severo
atlantického paktu. Další schůz
ka, tentokrát v Bělehradě, byla 
pod nejrůznějšími záminkami 
prodlužována. Madridská schůz
ka byla přerušena, obnovena a 
před vánocemi opět přerušena.

Je jistě paradoxní, že se v dis
kusi mluvilo hlavně o druhořa
dých problémech a hodiny se 
např. diskutovalo o jemných 
nuancích závěrečné zprávy. K 
aktivitě socialistických zemí se 
však přidaly i země hnutí 
nezúčastněných, které se snaží 
o dokončení schůzky a o do
končení závěrečné zprávy, k 
čemuž předložily i přijatelné 
návrhy. USA svými nepřijatelný
mi stanovisky začínají odrazovat 
i své věrné spojence v NATO.

Před posledním přerušením v 
Madridu se objevila jiskřička na
děje, jejíž plamen by se měl 
rozdmychat v další etapě jedná
ní, která začne 8. února. Madrid
ská jednání dosud nepřinesla 
konkrétní výsledky, ale již sama 
skutečnost, že se v jednání bude 
pokračovat, znamená určitou na
ději.

pen mluvit. Bylo zřejmé, že byl 
na policii při vyšetřování krůtě 
mučen. Soudce ho dal ihned 
propustit, ale policie ho převezla 
do vojenské nemocnice, takže je 
vlastně stále vězněn. Policejní 
inspektor Piriz mi potvrdil, že 
Arizaga byl mučen, aby se od 
něho získalo co nejvíce infor
mací o levicových organizacích, 
hlavně o činnosti městské 
guerrilly Tupamaros. Ukázal mi 
dokonce, kde je na komisařství 
místnost, v níž se mučí političtí 
vězňové. Vyšetřovaní lidé jsou 
připoutáni k jakési kovové poste
li, které říkají „picana“.
Pak jsou jim na genitálie a jiné 
citlivé části těla připojeny kon
takty elektrického proudu, jehož 
intenzita se postupně zvyšuje 
podle průběhu vyšetřování - to 
znamená jak žádoucně vyšetřo
vaný mluví."

Není divu, že tváří v tvář ta
kové bestialitě Agee zapochybo
val o oprávněnosti svého pobytu 
v Uruguayi, o oprávněnosti CIA 
rozhodovat, kdo z uruguayských 
občanů bude přiveden na tako
váto mučidla, o oprávněnosti 
existence CIA vůbec. Jak napsal 
6. října 1966.

Už nevěřím v to, co CIA dělá. 
Asi z jejích služeb odejdu.



Polsko na prahu nového roku
Dnem 1. 1. 1983 byl v Polsku 

pozastaven výjimečný stav. Ten
to krok polské vlády schválený 
v prosinci loňského roku Sejmem 
vyvolal mimořádný ohlas ve svě
tovém tisku.

Když koncem minulého roku 
generál Jaruzelski oznámil mož
nost pozastavení výjimečného 
stavu v Polsku, americký prezi
dent Ronald Reagan prohlásil, 
že to jsou ovšem pouze „první 
kroky" vedoucí ke zmírnění „vo
jenského teroru" v zemi nad 
Vislou. Sliboval odvolat hospo
dářské sankce USA vůči Polsku 
teprve v případě, že Varšava 
podnikne další kroky k liberali
zaci společenského života v 
zemi. Reaganovu administrativu 
totiž neuspokojilo pouhé poza
stavení výjimečného stavu, pro
puštění internovaných a dialog 
státu s církví. Washington by 
chtěl, aby polská vláda potvrdi
la, že „Polsko bude Polskem" 
pouze v podmínkách stavu před 
13. listopadem 1981. To však 
svědčí o otevřeném Reaganově 
nátlaku na Varšavu, protože 
americký prezident nevidí anebo 
nechce vidět výsledky normali
začního procesu v Polsku. Jinými 
slovy, je to diktát americké poli
tiky Varšavě, aniž by Washing
tonu příliš ležely na srdci osudy 
polského národa.

Není to však jediný pohled, 
jakým se dívá Západ na situaci 
v Polsku. List CHRISTIAN 
SCIENCE MONITOR si nedávno 
položil otázku: „Co bude s ame
rickými sankcemi vůči Polsku, až 
Varšava odvolá výjimečný 
stav?" A hned si odpovídá, že v 
takovém případě bude třeba v 
sankcích pokračovat do té doby, 
pokud polská vláda nenaváže 
dialog s oficiálně rozpuštěnou 
odborovou organizací „Solidari
ta".

Takový postup prý vyžaduje 
vnitřní politika Spojených států.

Na evropském kontinentě je v 
tomto směru situace poněkud 
odlišná. Některé západoevrop
ské vlády se obávají ztráty 
symbolu, jenž jim pod pláštíkem 
oficiální podpory polské „Soli
darity" pomáhal kamuflovat je
jich výrazně antikomunistický 
postoj. Kromě toho ale také řada 
západoevropských států, na roz
díl od USA, pochopila, že hospo
dářské styky s Východem jsou 
pro ně v podstatě nezbytné, pro
tože mnohá jiná odbytiště se 
jim uzavírají. Potvrzuje to komen
tář např. ve WIENER ZEITUNG 
nazvaný „Kam směřuje Polsko?“ 
Praví se v něm, že si lze jenom 
přát, aby proces normalizace v 
Polsku postupoval co nejrychleji 

nejen vzhledem k sympatiím k 
tomuto národu, ale hlavně proto, 
že situace v této zemi do značné 
míry ovlivňuje světovou politiku. 
Stabilizace a normalizace pol
ského hospodářství a společen
ského života - podle mínění 
komentátora WIENER ZEITUNG 
- přinese užitek nejen Polákům 

samým, ale i světu.
Postoj západoevropských vlád 

vůči pozastavení výjimečného 
stavu v Polsku je tedy daleko 
realističtější než stanovisko 
Reaganovy administrativy. Zá
padní Evropa totiž pochopila, že 
sankce, embarga a omezení 
obchodu s Polskem, do kterých 
je nutí Spojené státy, se nega
tivně odráží také v jejich 
vlastních zemích. Zato Washing
ton tu bez nadsázky hraje roli 
příslovečného „slona v porcelá
nu", což je oddůvonitelné snad 
jedině tím, že také slon je ofi
ciálním symbolem republikánské 
strany USA.

KULTURA
Ovace hudebníkům

V rámci cyklu Portréty sklada
telů, pořádaného Společností ví
deňského koncertního domu v 
úterý 18. ledna v Konzerthausu, 
jsme ve Vídni přivítali orchestr 
Pražských symfoniků a Pražský 
filharmonický pěvecký sbor, só
listy Naďu Šormovou (soprán), 
Marii Mrázovou (alt), Jiřího 
Zahradníčka (tenor), Richarda 
Dvořáka (bas), varhaníka Jana 
Horu a dirigenta Jiřího Bělo
hlávka. Hosté z naší staré vlasti 
uvedli Sinfoniettu o Glagolskou 
mši Leoše Janáčka.

Jsou to skladby z posledního 
tvůrčího období našeho velkého 
mistra, jehož dílo objevil a zami
loval si svět teprve nedávno. Ze 
svého drsného rodného kraje, 
ležícího v beskydském podhůří, 
z lašského nářečí, které se 
vyznačuje krátkými samohláska
mi, čerpal Janáček mnoho inspi
race pro svá díla, která se hrají 
na celém světě. Jeho nejzná
mější operou je Jenufa, jeho Káťa 
Kabanova je na repertoáru ví
deňské Státní opery, Lišku 
Bystroušku a Výlety pana Bro- 
čuka hrála před dvěma lety 
Brněnská opera v naší Lidové 
opeře. K nejhranějším a nejoblí
benějším orchestrálním sklad
bám patří Sinfonietta.

Původně mělo podle Janáčko
va úmyslu zůstat jen u slavnost
ních fanfár, dílo se však rozrostlo

NEPEZPEČNÁ STUDIE
USA „uvažují“ o vítězství v jaderné válce
V minulých dnech byl v USA 

zveřejněn tajný dokument mi
nisterstva obrany USA, podepsa- 
ný ministrem Weinbergerem. 
Ministerstvo obrany připravuje 
americkou armádu na rozsáhlou 
jadernou válku proti SSSR. USA 
ji hodlají rozpoutat a vyhrát v 
případě, když selže „politika 
zastrašování“ a nepodaří-li se 
„americké cíle uskutečnit jinak". 
Tento plán obsahuje tajné studie 
Pentagonu o vojenských zámě
rech USA až do roku 1988. 
Studie momo jiné obsahuje 
instrukce k nasazení jaderných 
zbraní středního doletu na 
evropském území. Jsou v ní 
předloženy nové zbrojní poža
davky pentagonu, aby americká 
armáda mohla dostatečně 
obstát, jak v „déle trvající ja
derné válce", tak ve válečných 
konfliktech v Perském zálivu či 
ve vesmíru.

a pěvcům i Prahy
v suitu o pěti větách, které jsou 
ohraničeny zvukově a výrazově 
obdivuhodnými intrádami velké
ho počtu trubek. Druhá a čtvrtá 
část skladby má své kořeny v 
melodice moravských lidových 
písní, veselá a hbitě poskakují 
tóny v tanečním rytmu. V do
jemné třetí větě a na počátku 
páté zaznívá kouzelná lyrická 
melodie s výrazem plachého 
zármutku. Sinfonietta je krásným 
příkladem tvorby skladatele, 
jenž si v hluboké světové krizi 
hudby zachoval myšlenkovou a 
citovou bohatost jakož národní 
charakter svého vyzrálého a vel
kého umění.

Také Janáčkova Glagolská 
mše vznikla ve stejné době jako 
Sinfonitta (r. 1926, skladatel
zemřel roku 1928). Na podkladě 
staroslovanského textu vytvořil 
Janáček monumentální skladbu, 
která byla myšlena jen pro kon
certní síň. Rozdělil sice mši na 
obvyklé úseky, ale její hudební 
obsah je zcela nový, nevázaný, 
ohromující. Základní rys této mše 
je jasný, úsměvný. Je pan
teistickou oslavou života, všeho 
velkého a silného v ní, je to 
hymnus víry v člověka, je to sen, 
kterému 72. letý Janáček pro
půjčil vše, co ho tehdy naplňo
valo.

Orchestr, sbor, varhaník, pě
večtí sólisté za řízení dirigenta

Sovětský svaz spatřuje v tom
to dokumentu jednu z příčinu 
obstruktivni taktiky USA při 
jednání o ozmení jaderné výzbro
je v Ženevě. A zároveň to vy
světluje zdráhání se Spojených 
států, zříci se použití jaderných 
zbraní jako první, jak to navrhuje 
Sovětský svaz. V komentáři 
TASSu se zdůrazňuje, že v ja
derné válce nebude ani vítězů 
ani poražených. Ať si ve 
Washingtonu vymyslí jakékoli 
plány „omezené" nebo „delší" 
atomové války, setká se agresor, 
pakliže se pustí do takového 
dobrodružství, se zničujícím 
protiúderem. „Jak v západní 
Evropě tak i v USA rostoucí 
hnutí proti atomovému zbrojení 
ukazuje, že národy se nechtějí 
stát obětmi šílených plánů ja
derných křižáků", říká se v ko
mentáři TASSu.

Jřího Bělohlváka připravili obe
censtvu nádherný večer zvukově 
a barevně opojivé Janáčkovy 
hudby a potvrdili světovou úro
veň československého interpre
tačního umění. Byl to vzrušující 
koncert, na který budou jeho 
účastníci dlouho vzpomínat. 
Obecenstvo, mezi ním i pří
slušníci naší krajanské větve, 
upořádalo pražským umělcům 
nadšené ovace.

(Pokračování z 1. strany)

Nenechte si ujít
Keblůšek jakož další diplomaté, 
představitelé rakouského kultur
ního života a novináři. Jména 
soudobých slovenských umělců, 
kteří zde vystavovali, mají nejen 
dobrých zvuk v naší staré vlasti, 
ale získali uznání též svými vý
stavami v zahraničí. - Část z 
nich ve Vídni ještě nevystavo
vala a tak si odborníci z řad ma
jitelů galerií, novináři a ti, kteří 
mají rádi soudobou grafiku a 
malířství, zapsali a zapamatují 
jména umělců, jejichž obrazy ob
divovali v Mahlerstrasse. Jsou to 
práce V. Gergelové, K. Stando
vé, V. Žilinčanové, L. Mrázové,
D. Grečnera, R. Bruna, K. On- 
dreičky, D. Kállaye, I. Schur- 
manna, B. Kulhavého, J. Knila, 
J. Šturdíka, D. Castglioneho,
E. Tholto, P. Petráše a A. Bru- 
novského, u něhož a u prof. 
Hložníka někteří z umělců studo
vali.

Co upoutalo Vynikající ovlá
dání nejrůznějších grafických a 
malířských technik, tedy ře- 

(Dokončení na 8. straně) 



(Pokračovaní ze 7. strany) 
meslná zručnost, což zase mluví 
nejen za umělce, ale i za jejich 
učitele; ve vystavených pracích 
je hodně fantasie poesie, lásky 
k přírodě, rodnému kraji, k 
člověku.

Zejména pro nás, menšináře, 
je každé setkání s kulturou naší 
staré vlasti radostným a velkým 
zážitkem.

SPORT
KONEČNĚ VlTĚZTVi 
SLOLOMÁŘEK

Ve Schrunsu se konečně poda
řilo rakouským lyžařkám po mno
ha letech vítězství ve slalomu. 
Tento závod Světového poháru 
vyhrála Kronbichlerová před 
Polkou Tlalkou a Italkou R. Marií 
Quariovou. Také československé 
závodnice si počínaly dobře: Na
6. místě skončila Charvátová a 
na 7. její krajanka Miarešová.

SJEZD ŽEN ve Wengenu 
vyhrála favoritka, Švýcarka 
Doris de Agostiniová pred Fran- 
couzkami Chaudovou a Attio- 
vou. Čechoslovačka Jana Gant- 
nerová dojela na pěkném
7. místě, v Megěve na 6. místě.

IVAN LENDL vyhrál turnaj 
mistrů v New Yorku! Ve finale 
porazil McEnreoa 3 : 0.

BLAHOPŘEJEME
k narozeninám všem našim čte
nářům všem, členům a přátelům 
Sdružení, kteří v těchto dnech 
slaví svá životní jubilea. Z 
okresů nám byli oznámeni tito 
jubilanti: v 9. okr. krajanky 
Josefa Holubová a Anna Prage- 
rová jakož krajané František 
Sekora a Jon Tvrdý, v 16. okr. 
krajan Josef Růžička, v 18. okr. 
krajanka Anna Musilová, v 
21. okr. krajanky Josefa Sprinzo- 
vá a Anna Ulipová.

Do dalších let, drazí jubilanti, 
pevné udraví a ještě hodně 
pěkných chvil v kruhu rodiny a 
našeho Sdružení!

Poslední pozdrav pro Vaše 
zesnulé!
VĚNCE A KYTICE
pro všechny hřbitovy ve Vídni 
a okoli.
DODÁVKA ZDARMA!

Zahradnictví Ernst Mayer
hofen

Vídeň XI., Weichseltolweg 
934.
Telefon: 76 61 55j/74 45 034.

Turistické vánoce
Klub českých turistů zval na 

vánoční zájezd od 25. XII. do 
2. I. krajany letos již podruhé k 
pobytu do Aspangu v tzv. Buck
lige Welt.

Započato 25. prosince se sjíž
děli krajané buď vlakem neb 
autem do pensionu Pölzlbauer, 
kde nám byl v příjemném do
máckém prostředí poskytnut po
byt.

Za vedení manželů Stejskalo
vých jsme po dobré snídani den
ně přesně v 9 hodin - naši kra
jané se vždycky vyznačují 
dochvilností - vyrazili vždy ji
ným směrem na pochod. Hned 
první den jsme šli k Paßkapelle. 
Cesta nás vedla nejprve kolem 
bublajícího potoka, pak vzhůru 
po silnici, kde čím dále tím více 
přibývalo sněhu. Místy, ve vol
ném prostranství, někdy hezky 
zafičelo, co přidávalo tvářím 
vandrujících na červeni. Cesta 
vedla částečně vysokým jehlič
natým lesem, částečně volným 
prostranstvím, kde se nám skýtal 
krásný pohled na Bucklige Welt.

Naše vždy starostlivá domácí 
paní, paní Polzbauerová, nás na 
chatě u Paßkapelle přihlásila na 
oběd. Spoceni, hladoví jsme tam 
po dvaapůlhodinovém výstupu 
dorazili. V přívětivě vyhřáté jizbě 
nás čekal bíle prostřený stůl. 
Pachtýř, dobrý kuchař, v krátké 
době vyhověl všem jednotlivým 
přáním. Když jsme si odpočinuli, 
vydali jsme se na sestup. Cesta 
byla dílem dosti ledová, opatr
nost byla nutná. Tento výlet se 
nám velmi líbil, podnikli jsme jej 
za našeho pobytu třikrát. Na 
Nový Rok jsme tam šli ze 
St. Corona.

Náš další výlet, ikde se naši 
krajané vyznamenali jako vy
trvalí chodci, nás vedl na Holla
brunner Riegel. Sněhová fujavice 
stěžovala chůzi. Krajan Stejskal 
prošlapával zavátou cestu a my 
velkými kroky za ním v jeho 
šlépějích.

Malý oznamovatel
HLEDÁM SEZNÁMENI s kra

janem, který je právě tak opu
štěn jako já. Jsem 66. letá vdo
va, mladě vypadající, s vlastním 
příjmem a bytem. Pod značkou 
„Věk 65 - 75" do administrace 
tohoto časopisu.

Další výlet: Náš domácí, pon 
Pölzlbauer, nás vedl nahoru k 
vysílačce. Na této cestě se nám 
skýtal nejkrásnější pohled naše
ho pobytu. Jako na šňůrce 
navlečené nás zdravila Hohe 
Wand, Schneeberg, Rax, Sonn- 
wendstein a Wechsel. Casto 
jsme se zastavili, abychom se 
tímto nádherným obrazem po
kochali.

Tak ubíhal za pěkné pohody 
den za dnem, kdy jsme se sice 
unaveni, avšak spokojeni a osvě
ženi vždy vraceli do našeho 
útulného domova, kde nás v 
teplé jizbě čekala družná zábava 
při českých písničkách, které 
nám krajan Stejskal přinesl na 
páskách. Sešlo se nás tam je
denadvacet a na Nový rok nás 
bylo pětadvacet, takže o ruch 
bylo vždy postaráno.

Silvestr jsme všichni pospolu 
protáhli hezky přes půlnoc. Ve
čeři o několika výborných Cho
dech nám za velké námahy a 
práce připravila matka zájezdu, 
krajanka Stejskalová. Měla s 
námi mnoho práce. Postarala se 
již dlouhé týdny před zájezdem 
o přístřeší, vařila již doma mnoho 
těch dobrot a sama je vezla do 
Aspangu. Na Silvestra se neustá
le hbitě otáčela kolem nás, nech
těla si nechat pomoci. Vděčíme 
ji a jejímu manželovi, krajanu 
Stejskalovi, který převážně vedl 
výlety, za zdařilý průběh zájezdu.

Náš pobyt se pomalu chýlil ku 
konci. Jeden po druhém se kra
jané loučili, jedni odjeli autem, 
druzí vlakem.

Souhrn našeho zájezdu: KČT 
opět poskytl převážně starším 
krajankám a krajanům, kteří by 
se sami určitě nevypravili na 
někdy trochu namáhavější výle
ty, možnost, v krajanském 
prostředí vyzkoušet své ještě 
turistické reservy. Za to děku
jeme všem, kteří se o tento zda
řilý pobyt zasloužili. A. SCH.

INFORMACE O CIVILNÍ 
SLUŽBE (Zivildienst) podají 
ochotně příslušníkům naší men
šiny, pro které se blíží doba 
odvodu, i jejich rodičům, v se
kretariátě SČS, I., Drachen
gosse 3/12. Volejte předtím 
tel. 52 4214, abychom mohli 
dohodnout termín porady s od
borníkem.

gen. zastoup. pro 
Rakousko

Kolařík a Buben
Vídeň IX., Augasse 11

Přípravy Slovana
V SOBOTU 29. ledna hraje 

Slovan další přípravný zápas s 
NAC ve 14.30 hod. na vlastním 
hřišti ve 14. okr., v sobotu 
5. února s FANO rovněž ve stej
nou dobu a na hřišti Slovana, 
v sobotu 12. února ve 14.30 opět 
na vlastním hřišti s dolnorakou- 
ským klubem Zwettl, u kterého 
hraje čs. internacionál Veselý, 
který hrával do nedávna za Ra
pid. V predzápase nastoupí muž
stvo do 23 let. V neděli 13. února 
nastoupí Slovan v 10.15 hod. 
proti Wr. Viktoria.
SLOVAN HAC V HALE

Na turnaji v halové kopané 
Vídeňské ligy podlehl Slovan v 
prvém zápase Red Star 3: 5. Při 
lepším využití šancí mohl být 
výsledek příznivější. V dalším 
utkání pozal Slovan Donau 8:2 
brankami Kauckého 3, Kon- 
nertha II 2, Konnertha I, Kurze a 
Grosmanna po jedné. Ve třetím 
utkání zvítěžil Slovan nad 
Atzgersdorfem 7:3 (4:2). Bran
ky dali Kaucký 2, Marko, Fak, 
Grosmann, Mrva a Vacek. Ve 
všech zápasech chyběl zraněný 
Varadin. 1

Sokol I a V
Náš tradiční věneček pořádá

me opět v sále Globusu Vídeň 
XX., Höchstädtplatz 3 a to v so
botu 26. února 1983.

Hluboce zarmouceni 
oznamujeme krajanské ve
řejnosti úmrtí bývalého 
menšináře a reemigranta

ANTONÍNA VAISHARA
který náhle zemřel 14. 1. 
1983 v Brně ve věku 
74. let. Kdož Jste znali 
drahého zesnulého, zacho
vejte mu světlou vzpo
mínku!

Bratr Eda Vaishar 
a švagrová Olga, 

Vídeň
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